
 

 

 
 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 
 

Oggetto  

 

Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di un posto di Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile, Cat. 

D con previsione di riserva prioritaria del posto a favore dei volontari delle 

FF.AA. ai sensi degli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii. 

 

Verbale n°7 del 17 maggio 2018 

(PREPARAZIONE E SVOLGIMENTO DELLA SECONDA PROVA SCRITTA A 

CONTENUTO TEORICO-PRATICO, VALUTAZIONE SECONDA PROVA SCRITTA 

A CONTENUTO TEORICO-PRATICO) 

   

Il giorno 17 maggio 2018 alle ore 12.15 presso la sede del Comune di Guspini, 

regolarmente convocata, si è riunita la Commissione Esaminatrice per la selezione di 

cui all’oggetto. 

Sono presenti: 

• Dr.ssa Simonetta Usai  – Presidente - Componente interno 

• Dr.ssa Elena Dessì – Componente esperto esterno 

• Dr. Valter Saba – Componente esperto interno 

Svolge i compiti di Segretario della Commissione il dipendente Dr. Gola Elio. 

La Commissione, la cui costituzione è formalizzata nel verbale n°1 del 23 aprile 2018, 

procede con la verifica del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

come da ultimo modificato con deliberazione di G.C. n°84 del 29 giugno 2017. In 

particolare sono esaminate le modalità di svolgimento della seconda prova scritta a 

contenuto teorico-pratico. 

Nel rispetto delle modalità regolamentari e di espletamento della prova d’esame, già 

determinate nel verbale n°1 del 23 aprile 2018, la Commissione, con il consenso 

unanime dei Commissari, predispone n.3 (tre) tracce ognuna delle quali contiene un 

quesito che prevede una parte teorica di illustrazione dell'iter procedimentale da 

seguire ed una parte pratica consistente nella redazione del corrispondente atto 

amministrativo, una delle quali sarà sorteggiata e costituirà la prova d’esame. 

Alla prova sarà assegnato un tempo di svolgimento di 2 (due) ore. 

La Commissione da atto che con verbale n°1 del 23 aprile 2018 sono state stabilite le 

modalità di valutazione della seconda prova scritta, ossia: 

o correttezza espositiva (fino a un massimo di punti 10); 
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o capacità di elaborare schemi di atti o risoluzioni di casi concreti, 

evidenziando riferimenti normativi e tutti gli elementi essenziali 

finalizzati alla corretta redazione dell’atto amministrativo richiesto (20) 

ripartiti come segue:   

 corrispondenza dell’atto (fino a un massimo di punti 2); 

 completezza dell’atto in tutti gli elementi essenziali che lo 

compongono (fino a un massimo di punti 6); 

 correttezza e completezza dei riferimenti normativi (fino a un 

massimo di punti 6); 

 padronanza del linguaggio formale e tecnico giuridico (fino a 

un massimo di punti 2); 

 capacità critica espositiva (fino a un massimo di punti 4). 

Alla prova sono attribuiti 30 (trenta) punti con un punteggio minimo di 21/30 (punti 10 

per ogni Commissario). La prova sarà comunque valutata nel suo complesso e qualora 

ampiamente insufficiente sarà considerata non valutabile (n.v.). Non possono essere 

ammessi alla prova orale i candidati che non abbiano conseguito una votazione di 

almeno 21/30 nella seconda prova scritta a contenuto teorico-pratico. 

Vengono predisposte n. 3 (tre) tracce: 

TRACCIA 1 

Il candidato rediga l’atto gestionale di avvio del procedimento teso all’affidamento 

del servizio di trasporto scolastico 

TRACCIA 2 

In seguito al crollo del contro soffitto della palestra comunale, cagionato da un 

evento imprevedibile, si sono resi necessari ed urgenti dei lavori per un importo 

complessivo di €. 70.000,00 senza il preventivo atto di affidamento e la copertura 

finanziaria. 

La ditta che ha eseguito i lavori ha presentato regolare fattura per la liquidazione. 

L'importo non trova copertura nel bilancio 2018 definitivamente approvato, ma può 

essere finanziato con parte dell'avanzo di amministrazione per investimenti. 

Il candidato predisponga gli atti propedeutici indispensabili alla legittima adozione 

dell’atto di liquidazione. 

TRACCIA 3 

Il candidato dopo aver esposto il procedimento per l’assunzione di un dipendente a 

seguito di un concorso pubblico rediga il provvedimento finale di assunzione. 

Ciascuna traccia, riportata sul foglio timbrato e siglato dalla Commissione, è inserita in 

una busta chiusa priva di qualsiasi segno. 
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Alle ore 14.00 la Commissione si reca in Sala Consiliare, sede di svolgimento della 

prova, appositamente allestita in Via Don Minzoni n.10 al primo piano. 

Si procede all’identificazione dei candidati presenti a ciascuno dei quali viene 

consegnato il materiale necessario allo svolgimento della prova d’esame e 

precisamente: 

1) una penna a sfera di colore blu; 

2) un cartoncino per trascrivere cognome, nome, luogo e data di nascita; 

3) una busta piccola (busta n°1 – Prova n°2), nella quale inserire il cartoncino 

compilato, da inserire poi nella busta media (busta n°2 – Prova n°2); 

4) una busta media (busta n°2 – Prova n°2) munita di linguetta staccabile; 

5) n°2 fogli protocollo a righe autenticati con bollo e firma del presidente (se 

necessario ne potranno essere richiesti altri). 

A conclusione dei lavori preparatori viene effettuato l’appello scorrendo l’elenco di n.9  

(nove) candidati ammessi alla seconda prova scritta (Allegato 1). Risultano presenti 

n.9 (nove) concorrenti (Allegato 2). 

Il Presidente informa i concorrenti che la seconda prova scritta consiste in un quesito 

che prevede una parte teorica di illustrazione dell'iter procedimentale da seguire ed 

una parte pratica corrispondente nella redazione del corrispondente atto 

amministrativo, nelle materie previste dal bando, spiegando le modalità di svolgimento 

e i criteri di valutazione. Viene rammentato, altresì, che  durante lo svolgimento della 

prova non è ammessa, a pena di immediata esclusione, la consultazione di alcun testo 

né di altra strumentazione/apparecchiatura di qualsiasi natura, nonché è fatto divieto ai 

candidati di comunicare tra loro e di rendere identificabile l’elaborato. Il tempo 

assegnato per l’esecuzione delle prove è di 2 (due) ore. 

Il Presidente chiede pertanto ai concorrenti di scrivere le proprie generalità 

sull’apposito cartoncino per la seconda prova scritta, consegnato loro assieme ad una 

busta piccola (busta n°1 – Prova n°2). Il cartoncino dovrà essere riposto nella busta 

piccola (busta n°2 – Prova n°2), che dovrà essere chiusa senza apporre alcun segno 

di riconoscimento. Tale busta dovrà, poi, essere inserita all’interno della busta media 

(busta n°2 – Prova n°2), in cui il concorrente, al termine della prova, dovrà riporre 

anche il testo della prova espletata. 

Il Presidente chiede la disponibilità di un candidato volontario per l’estrazione di una 

delle tre tracce. Si presenta la candidata dott.ssa Melis Antonella. La predetta 

candidata sceglie una delle tre buste contenenti le prove d’esame, delle quali viene 

fatta constatare preliminarmente l’integrità della sigillatura, l’assenza di segni di 

riconoscimento e che sono presentate in posizione differenziata sul tavolo della 

Commissione. 
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Viene estratta la busta contenente la traccia n.3 (tre). 

Sulla traccia estratta, corrispondente alla traccia n.3 (tre), viene apposta dal Presidente 

la dicitura "Prova estratta" e la stessa viene siglata dalla Commissione (Allegato 3).  

Viene data lettura da parte del Presidente, ad alta voce, della traccia estratta.  

Vengono aperte successivamente le altre due buste dove viene apposta dal 

Presidente la dicitura "Prova non estratta", dando lettura delle domande in esse 

contenute (Allegati 4 e 5). Le prove non estratte sono messe a disposizione sul tavolo 

della Commissione. 

Alle ore 14.17, una volta dettato il testo della prova estratta, il Presidente dichiara 

l’inizio della prova che terminerà alle ore 16.17, dandone informazione ai concorrenti. 

Durante lo svolgimento della prova è garantita la presenza in sala di tutta la 

Commissione. La prova si svolge regolarmente e non viene sollevata alcuna 

contestazione. 

Al termine della propria prova, ciascun candidato è invitato, a consegnare la busta 

media (busta n°2 – Prova n°2) debitamente sigillata avendo cura di inserire nella 

stessa l’elaborato e la busta piccola contenente il cartoncino con le generalità 

anch’essa debitamente sigillata. 

I candidati sono invitati a rimanere in aula per assistere alle operazioni di chiusura del 

plico. 

Alle ore 16.18 tutti i candidati hanno provveduto alla consegna della propria prova. 

La Commissione, alla presenza dei candidati dott.ssa Lampis Laura, dott.ssa Pilo  

Caterina e dott. Murgia Gianluca, provvede quindi a muovere le buste nonché ad 

inserire le stesse in un apposito plico che viene sigillato e siglato sui lembi di chiusura 

dalla Commissione. 

Concluse le operazioni alle ore 16.20 il Presidente scioglie la seduta. I Lavori della 

Commissione proseguono per la correzione della seconda prova scritta a contenuto 

teorico-pratico. 

Alle ore 16.30 la Commissione procede all'apertura del plico per dare inizio alle 

operazioni di valutazione della seconda prova scritta a contenuto teorico-pratico.  

Dopo aver provveduto a muovere le buste il Presidente né estrae una caso apponendo 

un numero di contrassegno sull'elaborato e sulla relativa busta contenente le 

generalità dell'autore. La busta contenente le informazioni anagrafiche del candidato 

verrà aperta solo ad avvenuta valutazione di tutti gli elaborati. 
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Il compito viene valutato collegialmente dalla Commissione che assegna un punteggio 

globale risultante dalla sommatoria dei criteri di valutazione come sopra delineati. 

Alle ore 19.00 la Commissione termina la valutazione di n.9 (nove) elaborati.  

Alle ore 19.30, abbinati e controfirmati gli elaborati, la Commissione stila la graduatoria 

dei candidati ammessi alla prova orale (Allegato 6). 

La graduatoria viene consegnata al segretario verbalizzante perché ne predisponga la 

pubblicazione all’albo pretorio e sul portale istituzionale dell’Ente. 

Concluse le operazioni alle ore 19.45 il Presidente scioglie la seduta. I lavori della 

Commissione sono aggiornati per il giorno 21 maggio 2018 alle ore 12.00 per la 

valutazione dei titoli prodotti dai candidati ammessi alla prova orale. 

Tutti gli atti concorsuali sono conservati a cura del Segretario. 

Si da atto che la Commissione ha assunto le decisioni riportate nel presente verbale 

con il consenso dei suoi componenti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente  

(Dr.ssa Simonetta Usai) 
F.to Simonetta Usai 

Il Componente esperto 

(Dr.ssa Elena Dessì) 
F.to Elena Dessì 

Il Componente esperto 

(Dr. Valter Saba) 
F.to Valter Saba 

Il Segretario verbalizzante 

(Dr. Elio Gola) 
F.to Elio Gola 

 

Allegati: 

1) Elenco candidati ammessi alla seconda prova scritta   

2) Elenco candidati presenti alla seconda prova scritta 

3) Testo della prova estratta n°3 

4) Testo della prova non estratta n°1 

5) Testo della prova non estratta n°2 

6) Graduatoria candidati ammessi alla prova orale 
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SETTORE AMMINISTRATIVO VICESEGRETARIO GENERALE 
Servizio del Personale 
 

 
Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un 
posto di Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile, Cat. D con previsione di riserva prioritaria 
del posto a favore dei volontari delle FF.AA. ai sensi degli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 66/2010 e 
ss.mm.ii. 

ESITO DELLA PRIMA PROVA SCRITTA 
(Prova teorica) 

.Elenco candidati AMMESSI alla seconda prova scritta 

N Cognome Nome Nato a  Prov Data di Nascita Punteggio Esito 

30 MACIS DINA Sorgono NU 06/10/1987 28,00 AMMESSA 

31 MURGIA GIAN LUCA San Gavino M.le CA 14/03/1978 26,33 AMMESSO 

26 ANGIUS  SILVIA Cagliari CA 30/08/1985 26,00 AMMESSA 

8 LAMPIS  LAURA San Gavino M.le CA 10/06/1977 25,00 AMMESSA 

24 ROSA  ALESSANDRA San Gavino M.le CA 04/06/1986 24,33 AMMESSA 

3 PILO  CATERINA San Gavino M.le CA 15/08/1982 24,33 AMMESSA 

27 MELIS  ANTONELLA Cagliari CA 22/10/1976 23,33 AMMESSA 

28 PILLERI GIANLUCA Quartu S.E. CA 20/03/1972 22,67 AMMESSO 

7 NOCCO  LAURA San Gavino M.le  CA 29/07/1985 22,33 AMMESSA 
 .  

Comunicazione spostamento sede: 
Si informano i candidati ammessi che la seconda prova scritta si svolgerà  
alle ore 14.00 di Giovedì 17 maggio, presso la Sala Consiliare storica del 
Comune di Guspini. 
. 

Elenco candidati NON AMMESSI alla seconda prova scritta 

N Cognome Nome Nato a  Prov Data di Nascita Punteggio Esito 

35 MATTANA  ROBERTO Quartu s.e. CA 05/11/1974 -- NON AMMESSO 

25 PODDA  ELISABETTA Cagliari CA 09/10/1987 -- NON AMMESSA 

4 RESCALDANI  FRANCESCA San Gavino M.le CA 02/05/1979 -- NON AMMESSA 

10 SPANU  CLAUDIO Sassari SS 28/12/1984 -- NON AMMESSO 

29 PUDDU  MARCELLO Cagliari CA 21/01/1975 -- NON AMMESSO 

32 PORRU  GIUSEPPE San Gavino M.le CA 28/06/1983 -- NON AMMESSO 

33 SIDDI  SILVANA Cagliari CA 13/07/1978 -- NON AMMESSA 

11 SANNA  STEFANIA San Gavino M.le SU 14/12/1982 -- NON AMMESSA 

9 PUSCEDDU  SABRINA Gattinara VC 20/12/1975 -- NON AMMESSA 

14 CANNEA  ELISA Oristano OR 16/08/1983 -- NON AMMESSA 

6 SCALAS  ELISA Cagliari CA 13/01/1989 -- NON AMMESSA 

12 SCALAS  ANTONELLA MARGHERITA Villaurbana OR 04/03/1969 -- NON AMMESSA 

1 PINTUS  SILVIA Cagliari CA 12/10/1977 -- NON AMMESSA 

15 MEDDA  FRANCESCO Carbonia SU 21/09/1991 -- NON AMMESSO 

2 PANI  LUCIA Barumini SU 14/10/1975 -- NON AMMESSA 

13 ARU  MADDALENA Sassari SS 22/09/1972 -- NON AMMESSA 

19 MARRAS ANDREA Ozieri SS 11/06/1982 -- NON AMMESSO 

5 MELIS  ALDO Cagliari CA 08/01/1978 -- NON AMMESSO 

34 AGUS  ALESSANDRO Oristano OR 01/07/1983 -- NON AMMESSO 

16 PUSCEDDU  STEFANIA Gattinara VC 21/11/1978 -- NON AMMESSA 

17 FONNESU  MARIA CRISTINA San Gavino M.le CA 14/02/1977 -- NON AMMESSA 

18 TANDA  EUGENIA MELANIA Alghero SS 14/06/1985 -- NON AMMESSA 

20 FRIGAU  GIORGIA Cagliari CA 07/07/1983 -- NON AMMESSA 

21 TONINI  IVAN Sorgono NU 15/03/1991 -- NON AMMESSO 

22 CAU SANDRO Furtei SU 03/03/1970 -- NON AMMESSO 

23 PABA  KATIA Cagliari CA 31/12/1978 -- NON AMMESSA 

 

Guspini, 15 maggio 2018    Il presidente della commissione esaminatrice 

      F.to Dott.ssa Simonetta Usai 

Allegato 1



Allegato 2



Traccia n.3 

 

Il candidato dopo aver esposto il procedimento per l’assunzione di un 

dipendente a seguito di un concorso pubblico rediga il provvedimento 

finale di assunzione. 
 

Allegato 3



Traccia n. 1 

 

Il candidato rediga l’atto gestionale di avvio del procedimento teso 
all’affidamento del servizio di trasporto scolastico 

Allegato 4



Traccia n. 2 
 
In seguito al crollo del contro soffitto della palestra comunale, cagionato da 
un evento imprevedibile, si sono resi necessari ed urgenti dei lavori per un 
importo complessivo di €. 70.000,00 senza il preventivo atto di affidamento e 
la copertura finanziaria. 
La ditta che ha eseguito i lavori ha presentato regolare fattura per la 
liquidazione.  
L'importo non trova copertura nel bilancio 2018 definitivamente approvato, 
ma può essere finanziato con parte dell'avanzo di amministrazione per 
investimenti. 
Il candidato predisponga gli atti propedeutici indispensabili alla legittima 
adozione dell’atto di liquidazione. 
 

Allegato 5
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Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un 
posto di Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile, Cat. D con previsione di riserva prioritaria 
del posto a favore dei volontari delle FF.AA. ai sensi degli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 66/2010 e 
ss.mm.ii. 

 

ESITO DELLA SECONDA PROVA SCRITTA 
(Prova teorico-PRATICA) 
 

Elenco candidati AMMESSI alla prova orale 

N Cognome Nome Nato a  Prov Data di Nascita Punteggio Esito 

5 LAMPIS  LAURA San Gavino M.le CA 10/06/1977 28,5 AMMESSA 

8 PILO  CATERINA San Gavino M.le CA 15/08/1982 27,75 AMMESSA 

9 MACIS DINA Sorgono NU 06/10/1987 26,50 AMMESSA 

6 MURGIA GIAN LUCA San Gavino M.le CA 14/03/1978 26,50 AMMESSO 

3 ANGIUS  SILVIA Cagliari CA 30/08/1985 25,00 AMMESSA 

7 PILLERI GIANLUCA Quartu S.E. CA 20/03/1972 23,75 AMMESSO 

1 NOCCO  LAURA San Gavino M.le  CA 29/07/1985 22,00 AMMESSA 

2 ROSA  ALESSANDRA San Gavino M.le CA 04/06/1986 21,00 AMMESSA 

4 MELIS  ANTONELLA Cagliari CA 22/10/1976 23,33 AMMESSA 
 .  

 
. 

Elenco candidati NON AMMESSI alla alla prova orale 

N Cognome Nome Nato a  Prov Data di Nascita Punteggio Esito 

-- -- -- -- -- -- -- -- 

 

 

Comunicazione sede: 

 
Si informano i candidati ammessi che la prova orale si svolgerà  
alle ore 10.00 di Giovedì 24 maggio, presso la Sala  Consiliare del Comune 
di Guspini. 

 

 

Guspini, 18 maggio 2018   Il presidente della commissione esaminatrice 

      f.to Dott.ssa Simonetta Usai 

Allegato 6


